МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  КОНТРАКТ № 2- 1Б
НА ПОЛЬЗОВАНИЕ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИЕЙ:
ОТОПЛЕНИЕ И ГВС
г.Чистополь.                                                                               « 01 »  января 2010 г.

       ООО ПКФ  «Восток - Энерго», именуемое в дальнейшем "Энергоснабжаюшая организация",                в лице директора Миннугалеева Н.В., действующего на основании Устава, с одной стороны, и   ________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем “Потребитель” в лице __________________, действующего на основании ________________, с другой стороны,  заключили  настоящий  Контракт о нижеследующем:

I. Предмет Контракта

1.1. Энергоснабжающая организация подает Потребителю через присоединенную сеть тепловую энергию, а Потребитель принимает и оплачивает полученную тепловую энергию, а так же соблюдает предусмотренный настоящим Контрактом режим ее потребления, обеспечивает безопасность эксплуатации находящихся в его ведении тепловых сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением тепловой энергии.
1.2. Энергоснабжающая организация и Потребитель обязуются руководствоваться настоящим Контрактом  и другими действующими нормативно - правовыми и законодательными актами Российской Федерации   и  Республики Татарстан.
П. Порядок, количество и сроки поставки

2.1. Энергоснабжающая организация обязуется бесперебойно отпускать Потребителю тепловую энергию через присоединенную сеть в период  с «__» _______ 20__ г.,  по «__»_______20__ г. в объеме годового потребления (отопительного сезона): - ______ Гкал в год
​​1) на отопление  - ______ Гкал в год, подачей объема теплоносителя​​​ ______ куб.м/час ( согласно нормативной спецификации объектов Потребителя)

2) на  горячее  водоснабжение – _______ Гкал в год (по прибору учета горячей воды)(0,088 Гкал/куб.м.) с подачей  нормативного  объема  воды  по объектам   соответствующей температуры от 55 –до 70 0С
3)   поставщиком холодной воды для нужд горячей воды является Энергоснабжающая организация, в количестве ______ куб.м в год .
         Стоимость горячей воды составляет                                            - 139,12 руб.м³ с НДС, в т.ч.:

         Стоимость холодной воды для нужд горячей воды                   - 30,83 руб.м³ С НДС

          Нагрев                                                                                            - 108,29 руб.м³с НДС

2.2. При изменении потребностей, в силу которых потребление тепловой энергии может, значительно возрасти или снизиться, Потребитель обязуется немедленно информировать об этом Энергоснабжаюшую организацию. Стороны контракта при этом, исходя из своих производственных потребностей и возможностей, должны вернуться к согласованию при новых обстоятельствах вопроса о количестве подаваемой Потребителю тепловой энергии с внесением изменений в карточку учета.

2.3. Энергоснабжающая организация обязуется:

2.3.1. Поддерживать среднесуточную температуру подаваемой воды на  коллекторе котельной в соответствии  с температурным графиком и обеспечить подачу необходимого нормативного объема теплоносителя по всем объектам Потребителя с соответствующей температурой.
2.4. Потребитель обязуется:

2.4.1. Принять и рационально распределить тепловую энергию по всем объектам равномерно, не допуская при этом перерасход нормативного объема теплоносителя и обеспечивая разницу температуры между падающими и обратными трубопроводами не более 12ºС в каждом здании.

2.4.2. Принять и рационально распределить горячую воду по всем объектам, обеспечивая при этом равномерную циркуляцию горячей воды путем контроля температуры на обратном циркулирующем трубопроводе не выше 40ºС.
2.4.3.   Возмещать расходы, понесенные Энергоснабжающей организацией  в связи с обеспечением подачи тепловой энергии и теплоносителя в не обусловленном контрактом количестве.

2.4.4. Немедленно сообщать Энергоснабжающей организации об авариях, пожарах, неисправностях на принимающих устройствах и об иных нарушениях, возникающих в процессе пользования тепловой энергией.

2.4.5. Передавать тепловую энергию, принятую от Энергоснабжающей организации другому (третьему) лицу (субабоненту) только с ее письменного согласия.

2.5. Фактическое потребление тепловой энергии определяется на основании приборов учета, установленных на границе раздела.

2.6. Приборы учета для расчета за тепловую энергию устанавливается за счет средств Потребителя согласно техническим условиям Энергоснабжающей организации подрядной организацией, имеющий лицензию на этот вид деятельности по согласованному проекту с Энергоснабжающей организацией. Узел учета считается принятым после опломбирования и подписания акта приемки – сдачи Энергоснабжающей организацией на основании предъявленной документации и паспортов на комплектующие приборы.

2.7. Потребитель  обеспечивает  поверку приборов учета с периодичностью, предусмотренной для них Госстандартом (согласно паспорту на теплосчетчик, водосчетчик). В случае  несвоевременной поверки приборов учета считается некоммерческим.

2.8. Подсчет отпускаемой тепловой энергии производится Энергоснабжающей организацией расчетным путем на основании проектных нагрузок в следующих случаях:

• при отсутствии приборов учета или невыполнении п. 2.7. настоящего Контракта;

• при не обеспечении Потребителем  доступа представителей Энергоснабжающей организации  к  приборам учета;

• при отсутствии или повреждении пломб на оборудовании узла учета.

• при механическом повреждении приборов и элементов узла учета.

• при наличии врезок  в трубопроводы,  не предусмотренные проектом.

.  при неисправности приборов учета.

2.9. В случае отсутствия  приборов учета у Потребителя, на него может быть распределена дополнительная часть (небаланс) отпущенной тепловой энергии, пропорционально его нагрузкам.

2.10. Все затраты, потери тепловой энергии  и теплоносителя после границы раздела сетей относятся на счет Потребителя.

2.11. Граница эксплуатационной  ответственности   системы теплоснабжения между Энергоснабжающей организацией и Потребителем устанавливается по границе  балансовой принадлежности: до задвижки установленной на подающем трубопроводе отопления до расходомера и после задвижки на обратном трубопроводе отопления, установленной после расходомера.
2.12. Ежегодно к началу отопительного сезона приводить в готовность к эксплуатации системы теплопотребления  в пределах эксплуатационной ответственности.

2.13.  Применять запорную арматуру  в качестве регулирующей до теплосчетчика не допускается («Правила технической эксплуатации тепловых энергоустановок», п.9.1.27), а также ст.541 II часть  Гражданского кодекса РФ.

2.14.  Потребитель имеет право изменять количество  принимаемой им энергии, определенной по контракту, при условии возмещения им расходов, понесенных Энергоснабжающей организацией в связи с обеспечением подачи энергии не в обусловленном контрактом количестве (ст.541, п.2 ГК РФ).

III. Расчеты за тепловую энергию.

3.1.  Стоимость тепловой энергии, утвержденная согласно законодательству РФ И РТ, на «01» января 2010г. составляет 1042,89 руб. за 1 Гкал (без учета НДС)
3.2. Расчет между сторонами контракта за потребленную тепловую энергию осуществляется по тарифу, действующему в период принятия тепловой энергии Потребителем.
3.3. Сумма контракта составляет 1057597 руб. 71 коп. (Один миллион пятьдесят семь  тысяч пятьсот девяносто семь руб.71 коп.)
3.4. Расчетный период устанавливается один календарный месяц. Оплата за тепловую энергию производится согласно выставленных Энергоснабжающей организации счетов-фактур, актов выполненных работ в срок 10  числа месяца, следующего за расчетным месяцем. Потребитель должен предоставлять показания приборов учета Энергоснабжающей организации строго 25 числа ежемесячно.
3.5. При ограничении подачи газа в Республику Татарстан в период значительных похолоданий Энергоснабжающая организация обязана на период, устанавливаемый решением Кабинетом Министров Республики Татарстан уменьшить потребление газа до величины, определенной графиком ограничения или до величины технологической брони, соответственно возможно уменьшение подачи тепла до аварийного минимума.
3.6. Тарифы  на тепловую энергию могут быть изменены в зависимости от повышения цен на энергоносители, сырье, материалы и от других факторов, повлиявших на изменение затрат на выработку и транспортировку тепловой энергии.

3.7. При изменении тарифов на тепловую энергию Энергоснабжающая организация письменно уведомляет потребителя.
IV. Ответственность сторон.

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему контракту стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Прекращение, ограничение или перерывы в подаче тепловой энергии могут происходить только по соглашению сторон, за исключением трех случаев:
- при неудовлетворительном состоянии энергетических установок Потребителя, угрожающим аварией или создающим угрозу жизни или безопасности граждан. Данные обстоятельства должны быть удостоверены органом Государственного энергетического надзора;

- при принятии неотложных мер по предотвращению или ликвидации аварии в системе самой
Энергоснабжающей организации при условии немедленного уведомления Потребителя;

- в случае, указанном в  п. 3.5 и п. 4.3.  настоящего  Контракта.

4.3. При неоплате Потребителем поданной ему тепловой энергии за один период платежа, установленный настоящим контрактом. Энергоснабжающая организация производит ограничение поставки тепловой энергии в соответствии с "Порядком прекращения или ограничения подачи электрической и тепловой энергии и газа организациям-потребителям при неоплате поданных им (использованных ими) топливно-энергетических ресурсов", утвержденным  Постановлением  Правительства  РФ № 1 от   05.01.98 г.  с  изменениями от 17.02.98 г. И Энергоснабжающая организация вправе начислить пени  из расчета одной 360-й части ставки рефинансирования ЦБ РФ на момент заключения контракта, за каждый день просрочки от суммы платежа.
4.4. Ни одна из сторон не может в одностороннем порядке расторгнуть настоящий контракт. При досрочном расторжении настоящего контракта сторона, требующая расторжения, возмещает реальные убытки, понесенные другой стороной вследствие расторжения контракта за исключением случаев, установленных настоящим контрактом и действующим законодательством.
                                                                      V. Дополнительные  условия.

5.1. Потребитель не может производить увеличение числа нагревательных приборов в отапливаемых помещениях; а также присоединять к своим сетям других потребителей без разрешения Энергоснабжающей организации. За самовольное подключение систем теплопотребления или подключение до приборов учета, Потребитель платит Энергоснабжающей организации (помимо оплаты потребленной в расчетный период теплоэнергии) неустойку в размере 100 % потребления тепловой энергии с момента последней проверки.

5.2. Потребитель не может производить самовольное отключение калориферных и вентиляционных установок и кондиционеров без разрешения проектной организации и санэпидемстанции.

5.3. При  регистрации теплосчетчиком разбора (утечки) теплоносителя Потребитель дополнительно выплачивает  стоимость теплоносителя (при отсутствии теплосчетчика и обнаружении разбора (утечки) теплоносителя, объем устанавливается расчетным путем) в размере ________руб. за 1 м. куб. с НДС.
5.4. Потребитель не имеет права допускать в места прокладки тепловых сетей возведение строительных конструкций и строений, складирование материалов, посадку деревьев и кустарников на расстоянии менее       5 метров от теплопроводов, а также производство земляных работ без ордера, согласованного с Энергоснабжающей организацией.

5.5. Потребителю запрещается использовать помещения, по которым проходят тепловые сети Энергоснабжающей организации, без письменного согласования с ней. Потребитель несет ответственность за сохранность сооружений, коммуникаций и тепловых установок, находящихся на его территории, но принадлежащих Энергоснабжающей организации. Все расходы, связанные с порчей теплотехнического оборудования оплачивает Потребитель. Размер ущерба определяется совместно составленным актом.

5.6. Потребитель - владелец (балансодержатель) зданий несет ответственность за исправность уплотнений вводов подземных тепловых сетей в подвалы и технические подполья. Энергоснабжающая организация не несет ответственности за материальный ущерб, понесенный Потребителем при попадании сетевой воды в подвальные и полуподвальные помещения. Потребитель обязан предупредить арендаторов его помещений, что хранение всех материальных ценностей может производиться только на стеллажах в соответствии с правилами хранения. Хранение  дорогостоящих  материалов в подвальных  и  полуподвальных помещениях недопустимо.

5.7. В целях сохранности узлов учета и гидравлических настроек сетей Потребитель не имеет право допускать в подвальное помещение посторонних лиц.

VI. Срок  действия  и  иные  условия   контракта.

6.1. Настоящий контракт действует с «__» января 20__ г. по «__»декабря 20__ г.,  а по расчетам  до полного завершения сторонами своих обязательств. Настоящий Контракт, может быть, расторгнут с обоюдного согласия сторон при условии полной оплаты за отпущенную теплоэнергию, отключения и опломбирования систем теплоснабжения.

6.2. Настоящий контракт считается пролонгированным на следующий год, если не позднее, чем за месяц до окончания срока действия контракта ни одна из сторон не заявит об отказе от контракта или о его пересмотре.

6.З. При согласии с условиями настоящего контракта на пользование тепловой энергией, подписанный и скрепленный печатью контракт должен быть направлен Потребителем Энергоснабжающей организации не позднее 30 дней с момента его получения.

При несогласии с условиями настоящего контракта Потребитель обязан выслать Энергоснабжающей организации подписанный на условиях протокола разногласий контракт. В случае неполучения Потребителем в 30-дневный срок со дня отправления протокола разногласий, протокола урегулирования разногласий, подписанного Энергоснабжающей организацией, либо извещении о направлении дела в суд, Потребитель может передать возникшие разногласия на рассмотрение суда и по истечении срока действия контракта, заключенного на предыдущий период, прекратить пользоваться тепловой энергией путем отключения и опломбирования систем теплоснабжения.

6.4. Пользование (продолжение пользования) тепловой энергией Потребителем по истечении указанного      30-дневного срока и (или) срока действия контракта, заключенного на предыдущий период, считается согласием Потребителя на заключение контракта на пользование тепловой энергией на условиях Энергоснабжающей организации.
6.5. Все изменения и дополнения к настоящему контракту действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями сторон.

6.6. Для постоянной связи с Энергоснабжающей организацией и согласования различных вопросов связанных с отпуском и прекращением подачи тепловой энергии. Потребитель выделяет своего ответственного уполномоченного в лице___________________________________________________________

6.7. Все споры по настоящему контракту рассматриваются по усмотрению истца в Высшем Арбитражном суде Республики Татарстан.

6.8. При изменении почтовых и банковских реквизитов, а также в случае реорганизации, стороны обязуются в десятидневный срок извещать друг друга о произошедших изменениях.

6.9. Стороны не несут ответственности, предусмотренной условиями настоящего контракта, если невозможность выполнения принятых на себя по настоящему контракту обязательств связана с наступлением форс-мажорных обстоятельств (непредсказуемых, непредотвратимых и непреодолимых, находящихся вне контроля сторон по контракту), а именно - стихийных бедствий, землетрясений, наводнений, ураганов, пожаров, технологических катастроф, эпидемий, военных действий, забастовок и правительственных мер, ограничивающих исполнение контрактных обязательств, а также ограничений поставок электрической энергии и природного газа в Республику Татарстан.

6.10. Настоящий контракт составлен в двух подлинных экземплярах по одному для каждой из сторон.
6.11. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Контрактом, стороны руководствуются действующим гражданским законодательством, а в случае принятия правил пользования тепловой энергией – также и этими правилами.

Юридические  адреса  и  реквизиты сторон

Энергоснабжающая организация:

ООО ПКФ “ Восток – Энерго” 422981 г.Чистополь,  ул. Энгельса, 127

Р/счет  № 40702810302889000227 в ОАО «АК Барс» г. Казань

БИК 049205805,  кор/счет  30101810000000000805

ИНН 1652007515, КПП 165201001

Потребитель:

_________________________________________________________
_________________________________________________________

_________________________________________________________

_________________________________________________________

_________________________________________________________

Подписи сторон:

Энергоснабжающая организация:                                                           Потребитель:

Директор ООО ПКФ “ Восток-Энерго”                                              Директор

____________________ Миннугалеев Н.В.                                           _______________________